

vazgeçemediği ve her fırsatta kendisinden yararlandığı değerli bir yönetici ve bilim adamı idi.

**Kişiliği:** Ailesinden manevi ve tarih şuuru içeren çok yönlü bir değer yargısı kökeni vardı. Bütün hayatı boyunca onu yönlendiren bu yargı onu sağ diyeceğimiz bir dünya görüşü ile özdeşleştirmişti. Parlak bir zekâyâ ve az rastlanan bir çalışma azmine sahipti. Öğrenme yetenekleri karşısındakileri şaşkınlığa düşürecek kadar güçlü idi. Lisan öğrenme ve konuşma yeteneği ise tam manası ile harika idi. İngilizceyi bir İngiliz, Arapçayı bir Suudi gibi aksanı ile konuşurdu. Tahsil hayatı parlak başarılar ile dolu idi. 1970 City of London College mezuniyetinde 8 farklı konuda girdiği imtihanların hepsini de başararak, istediği herhangi bir üniversitede Master yapmasına imkân veren ender bir rekor kırmıştı. Meslek hayatında ise gerek yurt içi ve gerekse yurt dışında kazanılmış eşi geniş bir bilgi ve deneyim birikimi vardı. Cesur ve kararlı bir kişiliği vardı. Berrak ve kapsamlı düşünür, yüklendiği görev ve karşılaştığı sorunları içerikli ve makro yaklaşımlarla değerlendirir ve kalıcı ve sağlıklı çözümler üretirdi. Üzerine aldığı görevlerde ciddi bir sorumluluk zihniyeti ile hareket eder neticeyi alınca kadar konuyu takip eder ve işi bitirirdi. Davranışları engin bir tevazu ve hoşgörü içerirdi. Yaşamını renklendiren ve birlikte olduğu kimselerde sevgi ve saygı uyandıran gür bir imana ve imanını gücü yettiği kadar candan yaşatan bir içtenliğe sahipti.

**Görev Anlayışı:** Yüklendiği görevlerde memur gibi değil işin sahibi sorumluluğu ile hareket ederdi. Konu ile yatar ve kalkar imkânlar arasında gerçekleştirilebilecek en iyi alternatifi seçmeğe özel itina gösterirdi. Çok iyi hazırlık yapmadan ortaya çıkmaz, uygulamanın başarısını garanti etmeden eyleme geçmez, eyleme geçince de hızlı ve kararlı bir icra sergiler, sonra da neticeye tevekkül ederdi.

**Son Yılları ve Vefatı:** Rahmetli Başar ile 22 senelik birlikteliğimiz oldu. Bu iki meslek adamının formal birlikteliğinin çok ötesinde ve ailelerimizi de içeren çok yönlü bir birlikteliktir. 1957-60 Elazığ DSİ Bölge Müdürü olduğum yıllarda Başar, sade bir ortaokul öğrencisi idi. Rahmetli babasının takdir dolu anlatımları ile beni tanıdığını ve bana gıyabi bir hayranlık duyarak kendine örnek aldığını bir sohbetimizde bana aktarmıştı. Benim 1970'li siyaset yıllarımdaki Milletvekili ve Bakan olarak kamuya yansıyan görüntüm bu duygusunun daha da

## HAŞMET BAŞAR "Bir Güzel İnsan"

Korkut ÖZAL\*

25 Haziran 2004 Cumartesi günü aramızdan sonsuzluk âlemine yolcu olarak ayrılan değerli bilim ve iletişim adamı Prof. Dr. Haşmet Başar'la ayrılığımız 2,5 seneyi doldurdu. Onu daha henüz kaybetmişiz gibi özlüyor ve anıyoruz. Merhum Başar ile 1983 yılında tanıştım. İslam Kalkınma Bankası'nın (İKB) Türkiye'den mülakat yaparak kadrosuna almak istediği profesyonel adayları arasında o da bulunuyordu. Başar, başarılı geçmişi, gelecek vaad eden kişiliği, güven ve saygı telkin eden karakteri ile mülakatı başarı ile geçip, İKB ile vefatına kadar 20 yıl sürecek olan çok yönlü bir birlikteliği başlatmıştı.

Kendisi ile daha yakın işbirliği ve kişisel yakınlığımız ise benim 1985 yılı sonunda İKB'nin İslami Araştırma ve Eğitim Enstitüsü'nün (IRTI) Genel direktörü oluşumdan sonradır.

Üçte biri profesyonel yüzü aşkın elemanın görev yaptığı IRTI'nin ilk Genel direktörü olarak hizmet verdiğim 3 sene sırasında Başar, danışman ve uygulayıcı olarak, çok yakın bir mesai arkadaşım oldu. Çok yönlü araştırma, eğitim ve iletişim faaliyetlerinin planlama ve uygulaması, karşılaşılan güçlüklerin aşılması ve sorunların çözülmesinde emeklerini her zaman hayırla yâd ettiğimiz bir yardımcı idi.

Annemin ani vefatı dolayısı 1988 yılı ortasında noktadığım full time IRTI direktörlüğü görevinden sonra atandığım part time İKB yönetim kurulu Türkiye İcra Direktörlüğü görevim 1996 yılına kadar devam ederken de Başar ile birlikteliğimiz yakın bir ilişki olarak devam etti.

Onun İKB'deki hizmeti 1983'ten 1991'e kadar full time 1991-1994 arasında da part time olarak 11 sene sürdü. Yüklendiği görevleri başarı ile yürüten Başar gösterdiği yüksek performansla İKB'nin kendisinden

\* İçişleri ve Gıda Tarım ve Hayvancılık Eski Bakanı.

kuvvetlenmesine neden olmuş. Gene kendi anlattığına göre; 1980'li yıllarda ise gerek ağabeyim Turgut Özal'ı ve ondan sonra da kardeşim Yusuf Bozkurt Özal'ı yakından tanınması Başar'ın bu duygusunu bir Özal hayranlığına dönüştürmüştü. Kendisinden 16 yaş büyük olmama rağmen ona yaşıt bir arkadaşı gibi davranmam aramızdaki sevgi ve güven bağını daha da kuvvetlendirmişti. Bütün genel ve hatta özel sorun ve konularda bana sık sık danışırdı.

Üniversiteden emekli olmaya yönelince HABA Enternasyonal İletişim Şirketini kurdu ve burada beynelmilel boyutlarda hizmet üretmeye başladı. Bu arada Türk Ekonomisinin özellikle Ortadoğu'da Globalleşmesine hizmet edecek iki Beynelmielel toplantı tertipledi. Çok iyi yetiştirdiği büyük kızı Nazlı Begüm'ü HABA'da kendine başyardımcı yapmasına rağmen doğası icabı ağır işlerin hepsinin altına girmeye de devam etti. Vefatı sırasında "KOBİ'lerimize Ortadoğu ve Kuzey Afrika Ülkelerinde Yeni Ticari ve Finansal Fırsatlar" konulu bir Uluslararası zirvenin organizatörü olarak çok ağır bir görev yüklenmişti ve başarı ile götürüyordu. Bana da bu zirve toplantılarından birisinde bir panel üyeliği verilmişti. Kendisinin Vefat ettiği 25.06.2004 Cumartesi gününden bir gün önceki Cuma günü sabahında katıldığım bu paneli birlikte ve tam başarı ile tamamladık. Beni öğlen yemeğini davet etti. Ne var ki daha önce verilmiş bir randevu nedeni ile bu davete katılamadım. Ertesi sabah vefatını haber aldım. Yaşamı ve Hizmet dönemi beka âlemine intikal ettiği 25.Haziran.2004 Cumartesi sabah 6.00 da sona ermişti. Cenaze namazı 30.6.2004 Çarşamba günü Teşvikiye Camiinde öğle namazından sonra kılındı. Cenaze namazına başta Başbakan R. Tayyip Erdoğan olmak üzere seçkin bir topluluk katıldı.